
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 673 DEL 04/06/2025

OGGETTO: STRADA NUOVA PER SCARPINO 

VIA MILITARE DI BORZOLI

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, 
DIVIETI E LIMITAZIONI DOMENICA 15 GIUGNO 2025 AL FINE DI 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
CICLISTICA A CRONOMETRO INDIVIDUALE "11° CRONOSCALATA 
BORZOLI/MONTE SCARPINO"

IL DIRIGENTE

Premesso che,  la A.S.D. ZENA BIKE TEAM nella persona del  Sig.  Claudio Pesce in
qualita’  di  Presidente  e  Direttore  dell’  organizzazione,  ha  presentato  istanza
PG/2025/261820 con la quale ha richiesto l’ autorizzazione e l’ emissione di ordinanza di
modifica  della  viabilita’  ordinaria  ,  per  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione
ciclistica a cronometro individuale denominata “11° CRONOSCALATA BORZOLI/MONTE
SCARPINO”

Atteso che  l’evento  comporterà  l’occupazione  di  suolo  pubblico  così  da  rendere
necessaria  l’introduzione  di  misure  viabilistiche  tese  alla  mitigazione  delle  criticità  in
ragione  della  sicurezza  degli  utenti  della  strada;  la  sede  stradale  non  può  essere
contemporaneamente destinata alla circolazione ed alla sosta veicolare.

Constatato che dette misure comportano modificazioni alla disciplina della circolazione
stradale in senso lato - sia essa intesa come veicolare che pedonale - decise da personale
di polizia stradale al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti della strada 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Vista la nota con la quale la Polizia Locale, in qualità di organo di Polizia Stradale ex art.
12 C.d.S.,  richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con l’adozione di misure
temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante  istituzione  di  obblighi,
divieti e limitazioni in occasione della manifestazione/evento; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Locale per consentire lo svolgimento di  una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento  pubblico  di  significativo  interesse.  In  questo  caso  la  Direzione  Regolazione
procede  a  redigere  il  provvedimento  richiesto  dalla  P.L.  (fatte  salve  eventuali  diverse
valutazioni da parte della D.M. che saranno portate a conoscenza della P.L. nel più breve
tempo possibile)”;

Visti inoltre :

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per quanto sopra esposto nella giornata di DOMENICA 15 GIUGNO 2025 , sono adottate
le prescrizioni indicate dalla Polizia Locale con nota PG/2025/0240784 del 17/05/2025, di
seguito riportate:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



DALLE ORE 09.15 ALLE ORE 11.15 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE E’
ISTITUITO IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NELLE SEGUENTI VIE : 

STRADA NUOVA PER SCARPINO

VIA MILITARE DI BORZOLI

Sarà  necessario,  a  cura  dell’organizzazione,  reperire,  movimentare  e  predisporre  sul
posto,  idonea  segnaletica  stradale  nonché  osservare  tutte  le  condizioni  espresse  nel
parere dell’Unità Territoriale competente per territorio; 

IL  POSIZIONAMENTO  DELLA  SEGNALETICA  DI  DIVIETO  DI  SOSTA  DOVRA’
AVVENIRE ALMENO 48 ORE PRIMA DELL’ EVENTO

Siano fatti salvi i diritti di terzi e sia comunque salvaguardata l’incolumità delle persone 

Tutti  i  partecipanti  alla manifestazione compresi  i  veicoli  al  seguito dovranno rispettare
tutte  le  norme  di  comportamento  previste  dal  vigente  Codice  della  Strada  e  relativo
Regolamento di Esecuzione; dovranno inoltre essere osservate le prescrizioni ex art. 119
del Reg. Att. T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940, n. 635) ed ogni altra vigente norma a tutela
della sicurezza e incolumità pubblica; 

L’evento dovrà essere preventivamente e adeguatamente pubblicizzato per informare la
cittadinanza,  in  particolare  i  residenti  della  zona  interessata  al  suo  svolgimento  delle
conseguenti modifiche della viabilità 

Garantire la sollecita rimozione di  transenne e segnaletica mobile che dovrà essere a
totale carico della stessa organizzazione

Avvertire dello svolgimento della manifestazione, con congruo anticipo, 112, VV.F., Corpi di
Polizia, Radio Taxi, AMT, ATP; 

Lasciare le aree interessate alla manifestazione in perfette condizioni di pulizia e decoro; 

Siano osservate le condizioni di “safety” e “security” dettate dalle competenti Autorità e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



illustrate dalla Prefettura UTG di Genova – Area 1 – Gabinetto, nelle circolari del 14/06,
23/08 e 20/09/2017 e nella Circolare del  Ministero dell’Interno n. 11001/1/110 (10) del
18/07/2018. 

La gara potra’ essere sospesa in qualsiasi momento per consentire l’ eventuale transito di
mezzi  di  soccorso  estranei  alla  manifestazione  ,  nelle  strade  interessate  dalla
competizione.

L’AMMINISTRAZIONE È MANLEVATA DA OGNI EVENTUALE RESPONSABILITÀ PER
DANNI A PERSONE O COSE IN CONSEGUENZA DELLO SVOLGIMENTO O A CAUSA
DELLA MANIFESTAZIONE 

La presente ordinanza, qualora richiesta, dovrà essere esibita alle competenti FF.O. 

L’eventuale uso di attrezzature atte all’amplificazione del suono dovrà essere autorizzato
in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia. 

LA PRESENTE  ORDINANZA È  EFFICACE  SOLO  SE  SUPPORTATA DAL  TITOLO
AUTORIZZATIVO  EMESSO  DALL'UFFICIO  PREPOSTO,  ED  IN  OGNI  CASO,  NON
COSTITUISCE TITOLO AUTORIZZATIVO NE’ CONCESSORIO.

In  caso  di  situazioni  contingenti  e  imprevedibili,  qualora  la  situazione  ambientale  lo
richiedesse,  qualunque  disposizione impartita  anche  verbalmente  dagli  Operatori  della
Polizia Locale intervenuta sul posto dovra’ essere prontamente adempiuta , compresa la
rimozione di quanto in atto e/o l’ immediata cessazione dell’ evento in corso. 

MANDA

Agli  organizzatori  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



